
Donostia - San Sebastián, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ
Tef. 945 XXX XXX –  e-mail: xxxxx@euskadi.eus

EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN 
ETA INGURUMEN SAILA

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO
ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD
Y MEDIO AMBIENTE

Agindua, Ekonomiaren Garapen, 
Jasangarritasun eta Ingurumeneko 
sailburuarena, komunitateko konpost-
instalazio eta -jardueren araubide 
juridikoa eta baldintza teknikoak ezartzen 
dituen dekretuaren proiektua aldez 
aurretik onartzeko dena.

Orden de la Consejera de Desarrollo 
Económico, Sostenibilidad y Medio 
Ambiente por la que se aprueba con carácter 
previo el proyecto de Decreto por el que se 
establece el régimen jurídico y las condiciones 
técnicas de las instalaciones y actividades de 
compostaje comunitario y doméstico.

Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta 
Ingurumeneko sailburuaren 2022ko 
maiatzaren 12ko Aginduaren bidez, 
komunitateko konpost-instalazio eta -
jardueren araubide juridikoa eta baldintza 
teknikoak ezartzen dituen dekretuaren 
proiektua egiteko prozedura hasteko agindua 
eman zen.

Por Orden de la Consejera de Desarrollo 
Económico, Sostenibilidad y Medio 
Ambiente de fecha 12 de mayo de 2022, se 
resolvió ordenar el inicio del procedimiento 
de elaboración del proyecto de Decreto por el 
que se establece el régimen jurídico y las 
condiciones técnicas de las instalaciones y 
actividades de compostaje comunitario y 
doméstico. 

2022ko uztailaren 15eko Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian 6/2022 Legea, 
ekainaren 30ekoa, Xedapen Orokorrak 
Egiteko Prozedurarena, argitaratu zen. Lege 
horren Xedapen Iragankorrak hurrengoa 
arautzen du: “Lege hau indarrean jarri 
aurretik hasitako prozedurak lehengo 
araudiaren arabera izapidetuko dira amaitu 
arte.”

El pasado 15 de julio de 2022 se ha publicado 
en el Boletín Oficial del País Vasco la Ley 
6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento de 
elaboración de las disposiciones de carácter 
general, cuya Disposición Transitoria 
establece que “Los procedimientos iniciados 
con anterioridad a la entrada en vigor de la 
presente ley se tramitarán hasta su conclusión 
de acuerdo con la normativa anterior”.

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren 
abenduaren 22ko 8/2003 Legearen 7.1 
artikuluaren arabera, xedapen orokorren 
egitasmoak idatzitakoan, prozedura hasteko 
agindua eman duen organoak aldez aurreko 
onarpena eman beharko die, dagozkion 
negoziazio-, entzunaldi- eta kontsulta-
izapideak egin aurretik.

Como consecuencia, y en virtud del artículo 
7.1 de la Ley 8/2003, de 22 de diciembre, del 
Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General, una vez 
redactados los proyectos de disposición de 
carácter general, deberán contar con la 
aprobación previa del órgano que haya 
dictado la Orden de iniciación, antes de 
evacuar los trámites de negociación, audiencia 
y consulta que procedan.

Horregatik guztiagatik, eta dekretu-
proiektuaren testua ikusi ondoren, hau

Por todo lo anteriormente expuesto, visto el 
texto del proyecto de decreto elaborado, así 
como el informe jurídico 

SINATZAILE / FIRMANTE: MARIA ARANZAZU TAPIA OTAEGI | 2022/11/14 16:19:02
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T47FS-29N2

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



2

EBAZTEN DUT RESUELVO

Lehena.- Aldez aurretik onartzea 
komunitateko konpost-instalazio eta -
jardueren araubide juridikoa eta baldintza 
teknikoak ezartzen dituen dekretu-proiektua

Primero.- Aprobar con carácter previo el 
proyecto de Decreto por el que se establece el 
régimen jurídico y las condiciones técnicas de 
las instalaciones y actividades de compostaje 
comunitario y doméstico.

Bigarrena.- Aipatu proiektuaren prozedura 
egiten jarraitzeko agintzea, prozedura horri 
hasiera eman zion Ekonomiaren Garapen, 
Jasangarritasun eta Ingurumeneko 
sailburuaren 2022ko maiatzaren 12ko 
Aginduan eta xedapen orokorrak egiteko 
prozedurari buruzko abenduaren 22ko 8/2003 
Legean ezarritako izapideekin bat.

Segundo.- Ordenar la continuación del 
procedimiento de elaboración del referido 
proyecto, de conformidad con los trámites 
establecidos en la Orden la Consejera de 
Desarrollo Económico, Sostenibilidad y 
Medio Ambiente de fecha 12 de mayo de 
2022, por la que se dio inicio a su 
procedimiento de elaboración, y en la Ley 
8/2003 de 22 de diciembre, del Procedimiento 
de Elaboración de Disposiciones de Carácter 
General.

Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburua
La Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente

MARIA ARANZAZU TAPIA OTAEGI

Sinadura elektronikoa



3

DEKRETU-PROIEKTUA, komunitate- eta etxe-konpostajerako instalazio eta 
jardueren araubide juridikoa eta kondizio teknikoak ezartzen dituena. 

Euskal Autonomia Erkidegoan sortutako etxe-hondakinen oso portzentaje handi bat 
biohondakinak dira. Bihondakintzat jotzen dira etxeetan etxeko jardueren ondorioz 
sortutako hondakinak, baita zerbitzu zein industrietan antzeko jardueren ondorioz 
sortutako hondakinak ere. 

Halaber, materia organikoaren ekarpenak lurzorua hobetzen du eta, horrenbestez, 
onuragarria da laborantzarako. Zehazki, lurzoruaren egitura hobetzen du, porositatea, 
ura atxikitzeko ahalmena, drainatzea eta lantzeko erraztasuna handitzen baititu. Kimikari 
eta fisikari dagokienez, lagungarria da pH-aren balioak mantentzeko (tanpoi-edukiera) 
eta lurraren kolorea iluntzen du (horrek berotzea errazten du), eta mikroorganismo eta 
landareentzako mantenugaien erreserba bat osatzen du. Gainera, materia organiko 
naturalaren ekarpenak karbono-bahiketarekin lotutako ingurumen-onurak eskaintzen 
ditu. Lurzoruak materia organikoa galtzeko fenomenoa lotuta dago CO2 emisio 
handiagoekin, higadura-fenomenoekin eta, oro har, emankortasun-galerarekin; 
konpostak galera hori konpontzen du. 

Produktu ongarriei buruzko Europako araudiaren helburuetako bat, hain zuzen, 
material birziklatuen erabilera sustatzea da, ekonomia zirkularraren mesedetan. 
Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2018/851 (EB) Zuzentarauak, 2018ko 
maiatzaren 30ekoak, hondakinei buruzko 2008/98/EE Zuzentaraua aldatzen duenak, 
hondakinak jatorrian birziklatzeko eragiketatzat jotzen du etxe- eta komunitate-
konpostajea. Zuzentarau horrek, halaber, jasotzen du estatu kideek bermatu egin behar 
dutela, betebehar gisa, biohondakinak jatorrian bereizi eta birziklatu edo beste hondakin 
batzuekin nahastu gabe bereizita biltzen direla, 2023ko abenduaren 31 baino lehen. Era 
berean, estatu kideei eskatzen zaie neurriak har ditzatela etxe-konpostajea eta 
biohondakinen birziklapena –konpostajea eta digestio anaerobioa barne– sustatzeko, 
ingurumena hein handian babesten dela eta emaitza kalitate handikoa dela bermatzeko 
moduan. 

Helburu horiek betetzean etxe- eta komunitate-konpostajea kontuan hartzeko, 
Batzordearen 2019ko ekainaren 7ko 2019/1004 Betearazpen Erabakiak (EB) –
hondakinei buruzko datuak kalkulatzeari, egiaztatzeari eta jakinarazteari buruzko arauak 
ezartzen dituenak, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2008/98/EE 
Zuzentarauari –Batzordearen C (2012) 2384 Betearazpen Erabakia indargabetzen 
duenari– jarraikiz, bereizitako eta jatorrian birziklatutako udal-biohondakinak zenbatzeko 
metodologia bat biltzen du II. eranskinean.

Europar Batasunaren helburu estrategikoei eta Euskal Autonomia Erkidegoko 
Hondakinak Prebenitu eta Kudeatzeko 2030eko Planari jarraikiz, ezinbestekoa –eta 
atzeraezina– da aurrera egitea biohondakinen gaikako bilketan, eta aukera paregabea 
ere izango litzateke halako aurrerakada bat, lotutako ingurumen-adierazleak hobetzeko 
ez ezik, lotutako balio-kateak indartzeko ere bai. Ildo horretan, dekretuak aukera emango 
du, besteak beste, lotutako esparru teknikoa hobetzeko, konpostaje-eremuen kudeaketa 
eta erregistroa optimizatzeko, sortutako konpostaren erabilera-esparrua hobetzeko, eta 
gizartearen parte-hartzea (nola kantitatean hala fidagarritasunean) faboratuko duten 
neurriak ezartzeko, kontuan izanik faktore hori funtsezkoa dela prozesuaren eta 
lortutako materialen egokitasuna bermatzeko.



4

Euskadiko Ingurumen Administrazioaren abenduaren 9ko 10/2021 Legean 
(zeinaren helburuetako bat baliabideak efikaziaz kudeatzea baita, ekonomia jasangarria, 
zirkularra eta hipokarbonikoa sustatuz) eta Ekonomia Zirkularrerako Hondakinei eta 
Lurzoru Kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legean (zeinak ezartzen baititu, 28. 
artikuluan, biohondakinen kudeaketa egokiari buruzko neurriak), xedatutakoaren 
esparruan, Euskal Autonomia Erkidegoan komunitate- eta etxe-konpostajearen bidez 
biohondakinei balioa emateko instalazio eta jarduera publiko eta pribatuen araubide 
juridikoa eta kondizio teknikoak ezartzen ditu dekretuak.

Arauak honako hauek erregulatzen ditu: hondakinei balioa emateko jarduerak 
egiteko instalazioen betekizunak; instalazio horietan onar daitezkeen biohondakin 
motak; halako instalazioetatik datorren konpostaren gainean egin beharreko kontrolak; 
komunitate-konpostajerako instalazioen titularrek eta arduradun teknikoek bete 
beharreko obligazioak; udalek komunitate-konpostajerako instalazioei dagokienez bete 
beharreko obligazioak; komunitate-konpostajerako instalazioetatik datorren konpostaren 
erabilerak; eta etxe-konpostajeko jarduerak gauzatzen dituztenen betebeharrak.

Horrenbestez, Eusko Jaurlaritzaren Aholku Batzorde Juridikoak adierazitakoari 
jarraikiz, eta nahitaezko aholku-organoei iritzia eskatu ondoren, Ekonomiaren Garapen, 
Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren proposamenez, eta Gobernu 
Kontseiluak 2022ko XXXren XXko bilkuran eztabaidatu ondoren, honako hau

XEDATU DUT:

1. artikulua.– Xedea.

1.– Dekretu honen xedea honako hau da: Euskal Autonomia Erkidegoan 
komunitate- eta etxe-konpostajearen bidez biohondakinei balioa emateko instalazio eta 
jarduera publiko eta pribatuen araubide juridikoa eta kondizio teknikoak ezartzea, azken 
jomuga ingurumena eta pertsonen osasuna babestea izanik.

2.– Dekretu honen xedea, halaber, komunitate-konpostajerako instalazio eta -
jardueretatik datorren konpostaren erabilera posibleak arautzea ere bada. 

2. artikulua.– Biohondakinei balioa emateko instalazioak eta jarduerak.

1.– Dekretu honen xedapenak betez etxe- edo komunitate-konpostajearen bidez 
biohondakinei balioa ematen dieten pertsona fisiko edo juridikoak salbuetsita egongo 
dira Ekonomia Zirkularrerako Hondakinei eta Lurzoru Kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 
7/2022 Legearen 33. artikuluan aurreikusitako baimena lortzeko betebeharretik, lege 
horren 34. artikulua aplikatuz.

2.– Halaber, baimen horretatik salbuetsita egongo dira etxe- edo komunitate-
konpostajearen bidez biohondakinei balioa emanik dekretu honetan ezarritako 
baldintzak betetzen badituzten instalazioak.

3.– Komunitate-konpostajearen bidez biohondakinei balioa emateko instalazioak 
eta jarduerak jarduera sailkatuaren aurretiazko jakinarazpenaren erregimen juridikoaren 
mendeko jarduera sailkatutzat hartuko dira, Euskadiko Ingurumen Administrazioaren 
abenduaren 9ko 10/2021 Legearen 56. artikuluari eta hurrengoei dagokienez, eta lege 
horren I.D) eranskinaren 16. apartatuan kokatuta egongo dira.

3. artikulua.– Definizioak.

Dekretu honen ondorioetarako, honako kontzeptu hauek definitzen dira:



5

a) Biohondakin: lorategietako eta parkeetako hondakin biodegradagarriak; 
etxeetatik, jatetxeetatik, sukaldaritza kolektiboko zerbitzuetatik eta txikizkako 
establezimenduetatik ateratako elikagai- eta sukalde-hondakinak eta elikagaien 
prozesatu-instalazioetatik ateratako hondakin konparagarriak.

b) Konpost: gaika bildutako hondakin biodegradagarrien tratamendu biologiko 
aerobioaren ondorioz lortutako medeagarri organikoa.

c) Konpostaje: berezitako material biodegradagarri organikoen transformazio 
biologiko aerobiko eta termofiloaren prozesu kontrolatua. Horren bidez, ongarri edo 
emendagarri organikoak eta/edo produktu organiko mota batzuk lortzen dira.

d) Komunitate-konpostaje: hainbat erabiltzailek beren biohondakinak eremu komun 
batean konpostajearen bitartez tratatzen dituzten sistema, betiere Dekretu honetako 
mugak eta baldintzatzaileak kontuan hartuta. Komunitate-konpostajetzat hartuko dira, 
halaber, ikastetxeetan egindako konpostajea, hiri-baratzeen erabiltzaileek landare-
hondakinak lekuan bertan gauzatutako konpostajea eta sortzaile handiek biohondakinak 
lekuan bertan konpostatzea. 

e) Etxe-konpostajea: hondakin horien sortzaileek euren etxebizitzan, lorategian edo 
baratzean hondakin biodegradagarri bananduei ematen dieten tratamendu kontrolatu 
biologiko aerobio eta termofiloa, medeagarri organiko higienizatu eta egonkortua lortuz. 

f) Material egituratzaile/osagarri: zurezko materiala edo landare-jatorriko lignifikatua, 
zeinak, biohondakinarekin proportzio egokitan nahasten bada; izan ere, airea 
nahasketan barrena ibiltzea ahalbidetzen du, ez du trinkotzen uzten, karbonoa ematen 
du eta hezetasuna erregulatzen du.

g) Komunitate-konpostajerako instalazio: konpostaje-prozesu osorako beharrezko 
ekipamendua edo ekipamenduen multzoa, deskonposizio- eta heltze-faseak barne. 
Instalazioaren parte gisa hartzen dira, halaber, material egituratzailea eta ondoriozko 
konposta biltegiratzeko ekipamenduak, leku berean kokatuak.

h) Lote: komunitate- edo etxe-konpostajerako instalazio bateko konpost heldua. 
Konpost horren prozesuan 7. artikuluan ezarritako kondizioak bete dira. Aukera egongo 
da lote bat konpost helduaren hainbat azpilotez osatuta egoteko, baldin eta hiru kondizio 
hauek betetzen badira:

– azpilote eta lote guztien trazabilitatea bermatzea.

– azpilotearen jatorria instalazio bakar bat izatea, edo instalazio bat baino gehiago 
baina denak titular berekoak.

– azpilote guztiek beren degradazio-faseak bananduta eta kontrolatuta amaitu 
izana, 7. artikuluan xedatutakoaren arabera.

i) Azpilote: lote bat eratzen duten partidetako bakoitza, baldin eta dekretu honen 7. 
artikuluaren arabera jada heldutako konpostzat jotzen badira.

j) Komunitate-konpostajerako instalazioaren titular: 10. artikuluan jasotako 
eraikuntzaren, azpiegituraren mantentze-lanen eta haren kudeaketaren ondoriozko 
erantzukizunak bere gain hartzen dituen pertsona fisiko edo juridikoa. Instalazioen 
titularrak tokiko erakundeak, jabekideen erkidegoak, ikastetxeak edo sortzaile handi gisa 
sailkatutako enpresak izan daitezke.



6

k) Komunitate-konpostajerako instalazioaren arduradun tekniko: instalazio 
bakoitzean 7. eta 8. artikuluak eta 13. artikuluko betebeharrak betetzen direla 
bermatzeko ardura duen pertsona fisiko edo juridikoa. 

l) Komunitate-konpostajerako instalazio eta jardueretako erabiltzaile: hondakin 
biodegradagarriak Dekretu honetan zehaztutako komunitate-konpostajerako 
instalazioetan uzten dituzten pertsona fisikoak.

m) Sortzaile handi: hondakin biodegradagarriak kopuru handian ekoizten dituena; 
jatetxeak, handizkariak, jantokiak, sukaldaritza kolektiboko zerbitzuak, txikizkako 
kontsumorako establezimenduak eta halako jarduerak izan ohi dira.

4. artikulua– Komunitate-konpostajerako instalazioen kokapena.

1.– Toki-erakundeek sustatzen dituzten komunitate-konpostajerako instalazioak 
ipiniko diren tokiko udalek ezartzen dituzten arauen arabera kokatuko dira, pertsonei 
molestiak sortzea saihestearren eta, nolanahi ere, errespetatu egingo dira jabari 
publikoko guneak eta legez ezarritako zortasunak, baita unean-unean indarrean egon 
daitezkeen bestelako arauetatik eratorritako beste edozein muga ere.

Toki-erakundeek sustatzen ez dituzten komunitate-konpostajerako instalazioak, 
ahal dela, hondakin biodegradagarrien sortzaileen instalazioetan kokatu beharko dira, 
instalazio horiek hartuko dituzten udalek ezarritako arauen arabera, pertsonei 
eragozpenik ez eragiteko, eta, nolanahi ere, jabari publikoko eremuak eta legez 
ezarritako zortasunak errespetatuz, baita indarrean dauden beste arau batzuetatik 
eratorritako beste edozein muga ere.  

2.– Komunitate-konpostajerako lekuen erabilera eraginkorra ziurtatzeko, 
instalazioek honako kondizio hauek bete beharko dituzte:

a) berariaz horretarako bideragarritasun-azterketa bat egin ondoren ezarri behar 
dira, kokaleku horretan instalazioak egokiak direla ziurtatzeko eta behar besteko 
materia organikoa ekarriko dela bermatzeko.

b) balizko erabiltzaileengandik behar bezain gertu ezarri behar dira.

5. artikulua.– Komunitate-konpostajerako instalazioen kokapena.

1.– Komunitate-konpostajerako instalazioek ez dituzte izango hamar metro kubiko 
baino gehiago, bolumenaren aldetik, konpostaje-prozesua gauzatzeko. Bolumena 
neurtzeko, instalazioa osatzen duten ekipamendu guztiak zenbatuko dira, material 
egituratzailea hartzera eta konposta biltegiratzera zuzendutakoak izan ezik.

2.– Konpostaje-instalazioen bolumena kalkulatzeko, instalazio berekoak direla joko 
da gune berean kokatutako konpostagailu guztiak, baldin eta elkarren arteko distantzia 
20 metrotik gorakoa ez bada eta titular berari badagozkio guztiak.

3.– Instalazioen diseinuak galarazi egin behar du konpostaje-prozesuan azpiloteak 
nahastea. Halaber, instalazioen diseinuan honako hauek bermatuko dira:

a) edateko uraren eta energia elektrikoaren hornikuntza.

b) material egituratzailearen etengabeko hornikuntza.

c) beheko babes-hesi bat karraskariei pasatzen ez uzteko.



7

d) biohondakinak konpostatzeko prozesuaren fase guztiak osorik burutzea. 

e) instalazioaren erabiltzaileei mugatutako sarbidea, ahal bada, erabiltzaileak 
identifikatzeko sistemen bidez.

f) erabiltzaileentzako argibide grafiko argi eta ulergarriak, gutxienez, biohondakin 
konpostagarriei, baliabidearen argibideei eta instalazioaren ardura duen teknikariaren 
erreferentziari buruzkoak.

6. artikulua.– Komunitate-konpostajerako instalazioetan onar daitezkeen 
hondakinak.

1.– Komunitate-konpostajerako instalazio batean onartu ahalko diren biohondakinak 
dekretu honen I. eranskinean zehazten dira.

2.– Titulartasun publikoko komunitate-konpostajerako eremuetan, toki-erakundeak 
bereizita bildutako biohondakinak tratatu ahalko dira, baldin eta kopuru hori konpostaje-
eremu bakoitzeko 20 t/urte baino gehiagokoa ez bada. Halako kasuetan, 7., 8., 9., 12. 
eta 15. artikuluetan ezarritako obligazioak ere bete beharko dira.

3.– Biohondakinak poltsetan biltzen direnean, poltsa horiek komunitate- 
konpostajerako instalazioan konpostatu ahalko dira, betiere EN 13432:2000 Europako 
araua edo plastikoen konpostagarritasunari buruzko Europako eta estatuko beste 
estandar batzuk betetzen badituzte. 

7. artikulua.– Komunitate-konpostajerako prozesua kontrolatzea.

Komunitate-konpostajerako instalazio eta jardueren titularrek bermatu egin beharko 
dute arrisku biologikoak efikaziaz arintzen direla prozesua baldintza egokietan 
mantenduta. Prozesu horretan, 8. artikuluan araututako produktu-kondizioak 
bermatzeko beharrezko kontrolak egin beharko dira.

8. artikulua.– Komunitate-konpostajerako instalazio eta jardueretatik datorren 
konpostaren analitikoa kontrolatzea.

1.– Komunitate-konpostajearen prozesua amaitzean, komunitate-konpostajerako 
instalazio eta jardueraren titularrak bermatu egin beharko du lortutako konpost 
helduaren lote bakoitza kontrolatu egiten dela, lagin adierazgarri baten bidez, eta dekretu 
honen II. eranskinean adierazitako mugak betetzen direla bermatuz.

2.– Dekretu honetan ezarritako baldintzak betetzen ez dituzten komunitate-
konpostajeko jardueretatik ateratako konposta hondakintzat hartuko da, eta Ekonomia 
Zirkularrerako Hondakinei eta Lurzoru Kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legean 
eta hura garatzeko araudian aurreikusitakoaren arabera hartuko da halako konpostari 
balioa emateko edo, aitzitik, ezabatzeko erabakia.

3.– Mugak betetzen direla zehazteko analisiak Europako Parlamentuaren eta 
Kontseiluaren 2019ko ekainaren 5eko 2019/1009 (EB) Erregelamenduan aipatzen diren 
arau harmonizatuen arabera egingo dira. Erregelamendu horrek EBko produktu 
ongarriak merkatuan eskuragarri jartzeko xedapenak ezartzen eta 2003/2009 Errege 
Erregelamenduko (EE) 1069/2009 Erregelamenduak eta (EE) 1107/2009 Errege 
Eranskinaren (EE) Erregelamenduak aldatzen ditu eta (EE) 2003/2003 indargabetzen 
du. Bestela, Produktu ongarriei buruzko ekainaren 28ko 506/2013 Errege Dekretuaren 
VI. Eranskinean bildutako metodo analitikoei ere jarraituko zaie.



8

4.– Konpost helduaren lote bat hainbat azpilotek osatzen badute, horietako bakoitza 
banaka aztertu beharko da.

9. artikulua.– Komunitate-konpostajerako instalazio eta jardueretako konposta 
biltegiratzea.

1.– Komunitate-konpostajerako instalazio eta jardueretatik ateratako konposta 
komunitate-konpostajerako instalazioetan biltegiratu ahalko da, heltze-prozesutik 
lortutako konpostaren ezaugarriak ez direla aldatzen ziurtatutako betiere.

2.– Instalazioaren titularrak komunitate-konpostajerako instalazioetatik kanpo 
biltegiratzea erabakitzen badu, biltegiratze hori instalazioaren titularraren 
erantzukizunpean egingo da, kontainerizatuta eta/edo ontziratuta eta toki estalian, 
heltze-prozesutik lortutako konpostaren ezaugarriak aldatzen ez direla eta konposta 
erabiltzaileak ez direnen artean banatzen ez dela bermatzeko eran.

10. artikulua.– Komunitate-konpostajerako instalazioaren titularraren obligazioak.

Komunitate-konpostajerako instalazioen titular diren toki-erakundeek eta sustatzaile 
publiko eta pribatuek betebehar hauek izango dituzte:

a) Komunitate-konpostajerako instalazio bakoitzaren jarduera hasi aurreko 
jakinarazpen bat aurkeztea Euskal Autonomia Erkidegoko ingurumen-organoari.

b) Ingurumen-organoari jarduera etetearen berri ematea.

c) Instalazioak dekretu honen 5. artikuluan ezarritako eskakizunak betetzen dituela 
ziurtatzea.

d) Ziurtatu egin beharko du instalazioak teknikari arduradun bat duela, hau da, 
dekretu honetako 7. eta 8. Artikuluak betetzeko ardura duen teknikari bat.

e) Instalazioari, prozesuari edo produktuari eragiteko arriskua dakarren 
gorabeheraren bat jazoz gero, instalazioa hartzen duen udalari gorabehera horren berri 
ematea.

f) Ziurtatzea konposta dekretu honetan aurreikusitako erabiltzaileen artean eta 
erabileretarako soilik banatzen dela, konpostaje-prozesua amaitzen denean eta dekretu 
honetako 8. artikuluan eskatutako kondizioak betetzen direla egiaztatzen denean.

g) Bermatzea hurrengo apartatuan aipatutako artxibo kronologikoak eskatutako 
informazioa duela eta udalaren esku egongo dela hiru urtean gutxienez.

11. artikulua.– Komunitate- konpostajerako instalazio eta jardueretako teknikari 
arduradunaren betebeharrak.

1.– Instalazio bakoitzaren arduradun teknikoak kaudimen tekniko nahikoa izan 
beharko du bermatu ahal izateko prozesua halako baldintzetan gauzatuko dela non, bai 
komunitate-konpostajerako instalazio eta jarduerek, bai lortutako konpostak 
ingurumenaren babesa eta pertsonen osasuna ziurtatuko duten.

2.– Instalazio bakoitzaren teknikari arduradunak obligazio hauek bete beharko ditu:

a) Kontrolatzea konpostatuko biohondakinen tipologia, dekretu honetako 6. 
artikuluan ezarritakoaren arabera.



9

b) Kontrolatzea konpostaje-prozesua, dekretu honetako 7. artikuluan ezarritakoaren 
arabera. Konpostaje-prozesua kondizio egokietan gauzatzen dela eta dekretu honetan 
ezarritako baldintzak betetzen direla ziurtatzeko, gutxienez ataza hauek egingo dituzte 
komunitate-konpostajerako eremu edo modulu bakoitzean, segurtasun- eta osasun-
kondizio egokietan betiere:

– Astean bi aldiz gutxienez parametro hauen jarraipena egitea: tenperatura; 
hezetasuna; materialaren trinkotze-maila; usainik eza; lixibiaturik eza eta material 
desegokirik eza.

– Konpostaje-prozesua aldizka mantentzea, honako ataza hauek eginez: iraulketak; 
ureztatzeak; material egituratzailea ekartzea; moduluen arteko ontzi-aldaketa, hala 
badagokio; material desegokiak ateratzea, beharrezkoa izanez gero.

c) Kontrol analitikoa dekretu honen 8. artikuluan xedatutakoaren arabera egiten dela 
ziurtatzea.

d) Lote guztien trazabilitatea bermatzea.

e) Komunitate-konpostajerako instalazioetan gauzatutako jardueren artxibo 
kronologiko bat eramatea. Bertan, gutxienez, honako informazio hau jasoko da: 
tenperaturaren eta prozesuaren iraupenari egindako kontrolaren emaitzak; konpostaren 
kontrol analitikoaren emaitzak; eta gorabeheren eta horietarako soluzioen erregistroa.

12. artikulua.– Udalek komunitate-konpostajearekin lotuta dituzten betebeharrak 

1.– Udalek, euren lurralde-eremuan komunitate-konpostajerako instalazioak 
badaude, tratamendu hori behar bezala egiten dela zainduko dute. Horretarako, honako 
hauek gainbegiratu beharko dituzte:

a) Komunitate-instalazio eta -prozesuak dekretu honetan ezarritako betekizun eta 
kondizio guztiak betetzen dituztela.

b) Komunitate-konpostajerako eremu guztien arduradun bat egongo da gutxienez; 
alor horretan prestakuntza egokia izan beharko dute pertsona horiek, eta konpostajerako 
instalazio guztiak gainbegiratzeaz eta erabiltzaileei informazioa emateaz arduratuko 
dira. 

c) Erkidegoko konpostaje-eremu guztietan ekoitzitako konpostaren kalitatea bat 
dator, 8. artikuluko eskakizunarekin.

d) Instalazio guztietako konpostaren erabilerak bat datoz, 15. artikuluaren arabera.

e) Erkidegoko konpostaje-instalazioen ondoriozko konposta 9. artikuluan 
jasotakoaren arabera biltegiratzen dela eskumen-eremu batean.

2.– Era berean, udalek betebehar hauek izango dituzte:

a) Material egituratzailea aurkitzen eta banatzen laguntzea, kantitate eta tipologia 
egokietan.

b) Dekretu honen 3. eranskinean adierazten den informazioa biltzea eta Autonomia 
Erkidegoko ingurumen-organoari helaraztea. 



10

c) Erabiltzaileei prestakuntza egokia ematen zaiela eta komunitate-konpostajerako 
instalazioen funtzionamendu egokirako beharrezkoa den gizarte-aktibazioa gauzatzen 
dela bermatzea, 16. artikuluaren arabera.

13. artikulua.– Komunitate-konpostajerako instalazioak erregistratzea.

1.– Udalek dagokien udal-mugartean dauden titulartasun publiko edo pribatuko 
komunitate-konpostajerako instalazio eta jardueren erregistro bat mantenduko dute. 
Aipatutako erregistroan informazio hau jasoko da:

a) Instalazioaren titularra den pertsona fisiko edo juridikoaren, publikoa izan edo 
pribatua izan, identitatea.

b) Teknikari arduradunaren identitatea.

c) Instalazioetako erabiltzaileen identitatea.

d) Instalazioen kokapena.

e) Instalazioen edukiera.

2.– Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako otsailaren 18ko 4/2005 Legearen 
16. artikuluan xedatutakoari jarraikiz, aurreko apartatuan aipatutako erregistroak 
sexuaren aldagaia jaso beharko du, datuak bereiz bildu eta ustiatzeko.

3.– Toki-erakundeek neurri egokiak hartuko dituzte instalazioetako titularrek 
instalazioen erregistroari dagokion informazioa eguneratuta mantentzen dutela 
bermatzeko.

14. artikulua.– Komunitate-konpostajerako instalazio eta jardueretatik datorren 
konpostaren erabilerak.

1.– Komunitate-konpostajerako instalazioetan sortutako konposta instalazio horien 
erabiltzaileek erabiliko dute esklusiboki, eta, betiere, erabilera partikularrerako.

Sortutako konpostari komunitate-konpostajerako instalazioen erabiltzaileen 
erabilera partikularraz bestelako erabileraren bat eman nahi bazaio, ongarriei, 
hondakinei eta giza kontsumorako ez diren animalia-azpiproduktuei buruzko araudiak –
Europa, Espainiako Estatu eta EAEkoak– konpostajeari, sortutako konpostari, 
hondakinei, baimenei eta erregistroei dagokienez ezarritakoa bete beharko da.

2.– Toki-erakundeek, euren titulartasuneko eta euren mugapeko instalazioetan 
sortutako konpostaren erabiltzaile diren aldetik, instalazio horietan ekoitzitako konposta 
erabilera partikularrerako ere erabili ahalko dute.

15. artikulua.– Etxe-konpostajea.

1.– Etxe-konpostajeko jarduerak egiten dituzten pertsonek obligazio hauek bete 
beharko dituzte: 

a) Etxe-konpostajea gauzatu nahi badute edo, aitzitik, jarduera hori bertan behera 
utzi nahi badute, dagokion udalari ematea asmo horren berri, 4. eranskinaren arabera. 

b) Etxe-konpostajea toki-erakundeek ezarritako etxe-konpostajerako programen 
esparruan garatzen bada, erakunde horiek etxe-konpostajeko prozesuaren inguruan 



11

antolatu ohi dituzten prestakuntza- eta dinamizazio-jardueretan parte hartu beharko du 
erabiltzaileak.

c) Dekretu honen 6. artikuluan zehaztutako hondakinak baino ez konpostatzea.

d) Etxe-konpostajerako ekipamenduak konpostaje-prozesu osoa gauzatzeko behar 
bezala egokituta daudela ziurtatzea. 

e) Etxean, lorategian edo baratze partikularrean lortutako konposta baino ez 
baliatzea. Lortutako konposta ezin izango da inola ere merkaturatu.

2.– Informazioa biltzeko, Udalak etxe-konpostajearen erabiltzaileen zerrenda 
eguneratua izan beharko du.

3.– Era berean, etxe-konpostajerako programak ezarrita dituzten lurralde-
eremuetako Udalek honako betebehar hauek izango dituzte:

a) erabiltzaileei prestakuntza egokia ematea, etxe-konpostajea gauzatzeko 
prozesua behar bezala obratzeko gai direla ziurtatzeko. Halaber, etengabeko 
aholkularitza eta zalantza-ebazpena eskaini beharko die erabiltzaile horiei. 

b) beharrezkoa izanez gero, konpostaje-prozesurako material egituratzailea eskura 
ez duten erabiltzaileei halako materiala emateko prozedura bat gaitzea.

4.– Dekretu honetan ezarritako baldintzak betetzen ez dituzten etxe-konpostajeko 
jardueretatik ateratako konposta hondakintzat hartuko da, eta Ekonomia Zirkularrerako 
Hondakinei eta Lurzoru Kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legean eta hura 
garatzeko araudian aurreikusitakoaren arabera hartuko da halako konpostari balioa 
emateko edo, aitzitik, ezabatzeko erabakia.

16. artikulua- Komunitate- eta etxe-konpostajerako instalazio eta jardueren 
erabiltzaileen prestakuntza eta sentsibilitatea.

1.– Toki-erakundeek, komunitate- eta etxe-konpostajerako instalazio eta jarduerak 
hartzen badituzte, ardura hartuko dute zaintzeko erabiltzaileek prozesua egokiro eta, 
edonola ere, dekretu honetan ezarritakoaren arabera egiteko behar den prestakuntza 
edo gaitasuna izango dutela bermatzeko.

2.– Komunitate-konpostajerako eremuak sustatzen dituzten toki-erakundeek 
sentsibilizatu egin beharko dituzte herritarrak, komunitate-konpostajerako eremuetan 
biohondakinen behar adinako fluxua maximizatzeko. Horretarako, herritarrentzako 
prestakuntza- eta dinamizazio-jarduerak egingo dituzte, komunitate-konpostajerako 
eremuetan parte har dezaten eta horiek erabil ditzaten sustatzeko eta fidelizatzeko; 
horretarako, urtean gutxienez ekintza bat egingo dute auzo bakoitzeko, eremu 
bakoitzarekin lotuta.

17. artikulua.- Zehapen-araubidea.

Dekretu honetan ezarritako betebeharrak ez betetzeak Euskadiko Ingurumen 
Administrazioaren abenduaren 9ko 10/2021 Legean eta Ekonomia Zirkularrerako 
Hondakinei eta Lurzoru Kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legean aurreikusitako 
zehapen-araubidea aplikatzea ekarriko du berekin.

XEDAPEN GEHIGARRI BAKARRA. Euskadiko Ingurumen Administrazioaren 
abenduaren 9ko 10/2021 Legearen 63.2 artikulua aplikatzea



12

Euskadiko Ingurumen Administrazioaren abenduaren 9ko 10/2021 Legearen 63.2 
artikulua aplikatzekoa den kasuetan, proiektuaren ingurumen-eraginak zehazteko 
prozedurak aukera emango du, soil-soilik, gauzatutako jarduketek eragindako 
inpaktuaren irismena identifikatzeko, bidezko diren neurri zuzentzaileak hartzearren, 
hala badagokio.

Ezin izango da proiektua ustiatzen jarraitu edo hasi aldez aurretik ingurumen-
inpaktuaren ebaluazio-prozeduraren pean jarri gabe, ingurumen-ebaluazioari buruzko 
araudian horretarako ezarritako betekizunen arabera.

XEDAPEN IRAGANKOR BAKARRA. Lehendik dauden instalazioak egokitzea.

Dekretu honen indarraldia hasi eta hortik urtebetera gehienez, existitzen diren 
komunitate-konpostajerako instalazioak eta jarduerak arau honetan aurreikusitakora 
egokitu beharko dira.

AZKEN XEDAPENETAKO LEHENENGOA. - Dekretua garatzeko araudia gaitzea. 

Ingurumenaren arloan eskumenak dituen sailari ahalmena ematen zaio dekretu 
honetan ezarritakoa garatzeko behar diren xedapen eta jarraibide tekniko guztiak eman 
ditzan.

AZKEN XEDAPENETAKO BIGARRENA. – Indarrean jartzea.

Dekretu hau Euskal Herriko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunean 
jarriko da indarrean.

Vitoria-Gasteizen, 2022ko xxxren xxan.

Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburua,

Mª ARANZAZU TAPIA OTAEGI.



13

I. eranskina

Komunitate-konpostajerako instalazioetan eta etxe-konpostajerako instalazioetan onar 

daitezkeen hondakinak

Hondakin onargarriak Hondakin onargarriak 
biltzen dituen LER kodea Adibideak

Konpostajearen 
erabiltzailearen baratze 
partikularretik edo hiri-
baratzetik sortutako landare-
hondakinak.

20 02 01 Hondakin 
biodegradagarriak

Landare, barazki eta abarren 
hondakinak.

Sukaldeko papera eta 
paperezko ahozapi erabiliak, 
tindurik gabeak. 

20 01 01 Papera eta 
kartoia.

Sukaldeko paper erabilia eta 
paperezko ahozapiak.

Konpostajearen erabiltzaileak 
sukalde edo jatetxeetan 
sortutako elikagaien 
hondakinak.

20 01 08 Sukaldeetako eta 
jatetxeetako hondakin 

biodegradagarriak.

Fruta eta barazki hondakinak, 
haragia eta/edo arraina, infusio-
poltsak eta kafe-hondarrak, arrautza 
edo fruitu lehorren oskolak, etab.

Konpostajearen 
erabiltzailearen lorategi 
partikularreko landare-
hondakinak.

Udal-parke eta -lorategietako 
landare-hondakinak.

20 02 01 Hondakin 
biodegradagarriak.

Hostoak, landareen eta soropila 
moztetik geratutako hondakinak, 
sastrakak, kendutako heskaiak, 
loreontziko lore eta landareak, 
inausitako adarrak, etab.

Merkatuetan, fruta-dendetan 
edo loradendetan sortutako 
landare-hondakinak.

20 02 03 Merkatuetako 
hondakinak.

Fruten, barazkien eta landareen 
hondakinak.

Etxeko beste hondakin 
konpostagarri batzuk

Kafe-kapsula konpostagarriak, poltsa 
konpostagarriak



14

II. eranskina

Komunitate-konpostajerako instalazio eta jardueren ondoriozko konpostaren 

mugak.

Parametro agronomikoak Edukia
Materia organikoa guztira ≥ % 35
Hezetasuna ≤ % 40
Corganikoa/Norganikoa ≤ 20
25 mm-ko saretik igarotzen diren 
partikulak ≥ % 90

Ezpurutasunak Edukia
Ezpurutasunak (metalak, beirak eta 
plastikoak), batzuetan 2 mm baino 
gehiagoko diametroa dutenak.

≤ % 0,5

Egonkortasuna
RotteGrade Gutxienez III
Higienizazioa Edukia

Salmonela spp. Ez dago 25 g 
konpostetan

Escherichia coli (edo enterococcusak) ≤ 1000 Unitate Kolonia-
sortzaile / g konpost

Metal astunak: Edukia
Kadmioa ≤ 2
Kobrea ≤ 300
Nikela ≤ 50
Beruna ≤ 120
Zinka ≤ 600
Merkurioa ≤ 1
Kromoa (guztira) ≤ 100
Artseniko inorganikoa ≤ 40

mg / kg 
materia 
lehor



15

III. eranskina

Erkidegoko eta etxe-konpostajeko instalazioen titularrek toki erakundeari bidali 
beharreko informazioa

ETXE-KONPOSTAJEARI BURUZKO INFORMAZIOA

Etxe-konpostajea hasteko data (ee/hh/uuuu):

Etxe-konpostajeari uzteko data (ee/hh/uuuu):

Etxe-konpostajearen titularraren identifikazioa1 (NAN):

- Etxebizitzaren 
identifikazioa. Adierazi 
katastro- erreferentzia:

Etxe-konpostajea egiten den lekuaren identifikazioa: 

- Baratzearen identifikazioa. 
Adierazi katastro- 
erreferentzia:

Etxebizitza mota (adierazi ohiko edo bigarren bizilekua 
den):

Etxe-konpostajearen erabiltzaileen kopurua:
1 Etxe-konpostajerako prozesuaren arduraduna.

IKASTETXEEN, HIRI-BARATZEEN ETA SORTZAILE HANDIEN KOMUNITATE-
KONPOSTAJEA

Komunitate-konpostajea hasteko data (ee/hh/uuuu):

Komunitate-konpostajeari uzteko data (ee/hh/uuuu):

Komunitate-konpostajearen arduraduna (NAN):

Komunitate-konpostajeko eremuaren kokapena1:

- X:

- Y:

- Eremua:

Jarduera motaren eta komunitate-konpostajea egiten duen 
erakunde edo enpresaren identifikazioa:

- Ikastetxearen izena:

 
- Hiri-baratzean komunitate-

konpostajea egiten duen 
pertsonaren NANa: 

- Sortzaile handiaren izen-
abizenak / izen soziala eta 



16

IFZ (jatetxea, jangela, 
etab.): 

Komunitate-konpostajeko unitateen kopurua:

Erabiltzaile kopurua:
1 UTM koordenatuak –2 dezimalekin–, Espainian erreferentzia ofizialeko sistema geodesikoa 
arautzen duen uztailaren 27ko 1071/2007 Errege Dekretuan ezarritako erreferentzia-sistema 
geodesikoaren arabera.

IV. eranskina

Tokiko erakundeak etxe- eta komunitate-konpostajeari buruz emandako 
informazioa, Autonomia Erkidegoko ingurumen-organoari bidali beharrekoa.

ETXE- ETA KOMUNITATE-KONPOSTAJEA
Toki-erakundea:
Informazio-igorpenaren data (uuuu/hh/ee)

Etxe-konpostajea Komunitate-konpostajea1

Etxe-konpostajearen unitate 
aktiboen kopurua (etxebizitzak eta 
baratzeak barne hartuta)

Etxe-konpostajearen 
unitateen kopurua ohiko 
etxebizitzetan:

Etxe-konpostajearen 
unitateen kopurua 
bigarren etxebizitzetan:

Etxe-konpostajearen 
unitateen kopurua 
baratzeetan:

-

Erabiltzaile kopurua:

Komunitate-konpostajerako guneen 
kopurua.

Toki-erakundeak 
kudeatutako guneen 
kopurua:

Erakundeek edo 
enpresek kudeatutako 
guneen kopurua 
(ikastetxeak, hiri-
baratzeak eta sortzaile 
handiak): 

Komunitate-konposterako unitateen 
kopurua. -

Toki-erakundeak 
kudeatutako unitateen 
kopurua:

Erakundeek edo 
enpresek kudeatutako 
unitateen kopurua 
(ikastetxeak, hiri-
baratzeak eta sortzaile 
handiak):

1 Toki-erakundeak kudeatutako komunitate-konpostajea, ikastetxeek kudeatutakoa, hiri-
baratzeak eta sortzaile handiak barne hartzen ditu



17

IKASTETXEEN, HIRI-BARATZEEN ETA SORTZAILE HANDIEN KOMUNITATE-
KONPOSTAJEA

Komunitate-konpostajearen hasiera-data (uuuu/hh/ee):
Komunitate-konpostajearen amaiera-data (uuuu/hh/ee):
Komunitate-konpostajearen arduradunaren identifikazioa 
(NANa):

Komunitate-konpostajerako gunearen kokapena1:

X:

Y:

Ordu-eremua:

Komunitate-konpostajearen jarduera motaren eta jarduera 
hori egiten duen erakunde edo enpresaren identifikazioa:

Ikastetxearen izena:

Hiri-baratzean komunitate-
konpostajea egiten duen 
pertsonaren NANa: 

Sortzaile handiaren mota eta 
izen-abizenak/sozietate-izena 
eta IFZa (jatetxea, jantokia, 
etab.): 

Komunitate-konposterako unitateen kopurua.
Erabiltzaile kopurua:
1 UTM koordenatuak –2 dezimalekin–, Espainiako erreferentzia ofizialeko sistema geodesikoa 
arautzen duen uztailaren 27ko 1071/2007 Errege Dekretuan ezarritako erreferentzia-sistema 
geodesikoaren arabera.



18

PROYECTO DE DECRETO, por el que se establece el régimen jurídico y las 
condiciones técnicas de las instalaciones y actividades de compostaje comunitario y 
doméstico.

Los biorresiduos suponen una fracción muy importante de los residuos domésticos 
generados en la Comunidad Autónoma del País Vasco, entendiendo por tales los 
residuos generados en los hogares como consecuencia de las actividades domésticas, 
así como los similares a los anteriores generados en servicios e industrias. 

Asimismo, el aporte de materia orgánica mejora el suelo y proporciona beneficios a 
los cultivos agrícolas. En concreto, mejora la estructura del suelo aumentando la 
porosidad, la capacidad de retención de agua, el drenaje y la facilidad de laboreo. A 
nivel químico-físico, contribuye al mantenimiento de los valores de pH (capacidad 
tampón) y oscurece el color del suelo, favoreciendo su calentamiento, y constituye una 
reserva de nutrientes para microorganismos y plantas. Además, el aporte de materia 
orgánica natural ofrece beneficios ambientales asociados al secuestro de carbono. La 
pérdida de materia orgánica en el suelo, que la aportación de compost resuelve, está 
relacionada no sólo con unas mayores emisiones de CO2, sino también con fenómenos 
de erosión y, en general, de pérdida de fertilidad. 

Uno de los objetivos de la normativa europea sobre productos fertilizantes es 
impulsar el uso de materiales reciclados para su producción en aras a una economía 
circular. La Directiva (UE) 2018/851 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 30 de 
mayo de 2018, por la que se modifica la Directiva 2008/98/CE sobre los residuos, 
considera el compostaje doméstico y comunitario como una operación de reciclado en 
origen de los residuos. Asimismo, incorpora como obligación de los Estados Miembros 
garantizar la separación y el reciclado en origen de los biorresiduos o su recogida 
separada sin mezclar con otros residuos antes del 31 de diciembre de 2023. Igualmente, 
insta a los Estados Miembros a adoptar medidas para incentivar el compostaje 
doméstico y el reciclado de los biorresiduos, incluido el compostaje y la digestión 
anaerobia, de una forma que asegure un elevado nivel de protección medioambiental y 
un resultado de alta calidad. 

Para poder considerar el compostaje doméstico y comunitario en el cumplimiento 
de estos objetivos, la Decisión de Ejecución (UE) 2019/1004 de la Comisión de 7 de 
junio de 2019 por la que se establecen normas relativas al cálculo, la verificación y la 
comunicación de datos sobre residuos de conformidad con la Directiva 2008/98/CE del 
Parlamento Europeo y del Consejo y por la que se deroga la Decisión de Ejecución 
C(2012) 2384 de la Comisión, establece en su Anexo II una metodología para computar 
los biorresiduos municipales separados y reciclados en origen.

En consonancia con los objetivos estratégicos de la Unión Europea y el Plan de 
Prevención y Gestión de Residuos de la Comunidad Autónoma del País Vasco 2030, el 
progreso en la recogida selectiva de biorresiduo representa una necesidad y una 
oportunidad inaplazable para la mejora de los indicadores ambientales relacionados y 
el fortalecimiento de las cadenas de valor asociadas. En este sentido, el decreto 
permitirá, entre otras cuestiones, mejorar el marco técnico asociado, optimizar la gestión 
de las zonas de compostaje y registro de esta, perfeccionar el marco de uso del compost 
generado y establecer medidas que propicien la participación social en cantidad y 
fiabilidad, factor clave para garantizar la idoneidad del proceso y de los materiales 
obtenidos.



19

En el marco de lo dispuesto en la Ley 10/2021, de 9 de diciembre, de Administración 
Ambiental de Euskadi, que fija como uno de sus objetivos gestionar eficientemente los 
recursos promoviendo una economía sostenible, circular e hipocarbónica; y en  la Ley 
7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular, 
que establece en su artículo 28 medidas en relación con la adecuada gestión de los 
biorresiduos, el decreto establece el régimen jurídico y las condiciones técnicas de las 
instalaciones y actividades, públicas y privadas, de valorización de biorresiduos 
mediante compostaje comunitario o compostaje doméstico en la Comunidad Autónoma 
del País Vasco.

La norma regula los requisitos de las instalaciones donde se desarrollen actividades 
de valorización de residuos; los tipos de biorresiduos admisibles en dichas instalaciones; 
los controles que se deban realizar sobre el compost procedente de dichas 
instalaciones; las obligaciones que deberán cumplir los titulares y los responsables 
técnicos de las instalaciones de compostaje comunitario; las obligaciones de los 
ayuntamientos en relación con las instalaciones de compostaje comunitario; los usos 
del compost procedentes de instalaciones de compostaje comunitario; y las obligaciones 
de quienes lleven a cabo actividades de compostaje doméstico.

En su virtud, de acuerdo con la Comisión Jurídica Asesora de Euskadi, y oídos los 
órganos consultivos preceptivos, a propuesta de la Consejera de Desarrollo Económico, 
Sostenibilidad y Medio Ambiente, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su 
sesión celebrada el día XX de XXXX de 2022,

DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.

1.– El objeto del presente decreto es establecer el régimen jurídico y las condiciones 
técnicas de las instalaciones y actividades, públicas y privadas, de valorización de 
biorresiduos mediante compostaje comunitario o compostaje doméstico en la 
Comunidad Autónoma del País Vasco, con el fin último de proteger el medio ambiente 
y la salud de las personas.

2.– Asimismo, es objeto de este decreto regular los posibles usos del compost 
procedente de instalaciones y actividades de compostaje comunitario. 

Artículo 2.– Instalaciones y actividades de valorización de biorresiduos.

1.– Las personas físicas o jurídicas que lleven a cabo la valorización de biorresiduos 
mediante compostaje comunitario o compostaje domestico dando cumplimiento a las 
disposiciones del presente decreto, quedarán exentas de la obligación de obtener la 
autorización prevista en el artículo 33 de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y 
suelos contaminados para una economía circular, en aplicación del artículo 34 de dicha 
ley.

2.- Asimismo, estarán exentas de dicha autorización las instalaciones en las que se 
lleve a cabo la valorización de biorresiduos mediante compostaje domestico o 
compostaje comunitario que cumplan con los requisitos establecidos en este decreto.

3.– Las instalaciones y actividades de valorización de biorresiduos mediante 
compostaje comunitario serán consideradas actividades clasificadas sometidas al 
régimen de comunicación previa de actividad clasificada a los efectos de los artículos 
56 y siguientes de la Ley 10/2021, de 9 de diciembre, de Administración Ambiental de 
Euskadi, encuadrándose en el apartado 16 del Anexo I.D) de la citad ley.



20

Artículo 3.– Definiciones.

A efectos del presente Decreto se definen los siguientes conceptos:

a) Biorresiduo: residuo biodegradable de jardines y parques, residuos alimentarios 
y de cocina procedentes de hogares, restaurantes y servicios de restauración colectiva 
y establecimientos de venta al por menor; así como, residuos comparables procedentes 
de plantas de procesados de alimentos.

b) Compost: enmienda orgánica obtenida a partir del tratamiento biológico aerobio 
de residuos biodegradables recogidos separadamente.

c) Compostaje: proceso controlado de transformación biológica aeróbica y termófila 
de materiales orgánicos biodegradables separados, que da lugar a abonos o enmiendas 
orgánicos y/o a algunos tipos de productos orgánicos.

d) Compostaje comunitario: el sistema por el cual varias personas usuarias tratan 
sus propios biorresiduos en un espacio común mediante compostaje, efectuado éste 
con sujeción a los umbrales y condicionantes del presente Decreto. También tendrá la 
consideración de compostaje comunitario el compostaje realizado en centros 
educativos, el compostaje in situ de los propios residuos vegetales por parte de los 
usuarios de huertos urbanos y el compostaje in situ que realicen los grandes 
generadores. 

e) Compostaje doméstico: tratamiento controlado biológico aerobio y termófilo de 
los propios residuos biodegradables separados en origen, que realizan las personas 
productoras de estos residuos en su propia vivienda, jardín o huerto, obteniendo una 
enmienda orgánica higienizada y estabilizada. 

f) Material estructurante/complementario: material leñoso o lignificado de origen 
vegetal que, mezclado con el biorresiduo en proporciones adecuadas, permite la 
circulación del aire a través de la mezcla, evita su apelmazamiento, aporta carbono y 
regula la humedad.

g) Instalación de compostaje comunitario: equipamiento o conjunto de 
equipamientos necesarios para desarrollar el proceso completo de compostaje, 
incluyendo las fases de descomposición y maduración. Se consideran también parte de 
la instalación, los equipamientos utilizados para el almacenamiento de material 
estructurante y el compost resultante, dispuestos en un mismo emplazamiento.

h) Lote: el compost maduro procedente de una o varias instalaciones de compostaje 
comunitario, en cuyo proceso se han cumplido las condiciones establecidas en el 
artículo 7. Un lote podrá́ estar compuesto por distintos sublotes de compost maduro 
siempre que se cumplan las tres condiciones siguientes:

– que se asegure la trazabilidad de todos los sublotes y lotes.

– que los sublotes procedan de una o varias instalaciones de una misma persona 
titular.

– que todos los sublotes hayan terminado sus respectivas fases de degradación de 
manera separada y controlada según lo dispuesto en el artículo 7.



21

i) Sublote: cada una de las partidas en las que está constituido un lote, siempre y 
cuando éstas hayan alcanzado la consideración de compost maduro en base al artículo 
7 del presente decreto.

j) Persona titular de la instalación de compostaje comunitario: persona física o 
jurídica que asume las responsabilidades derivadas de la construcción, mantenimiento 
de la infraestructura y gestión de la misma reflejadas en el artículo 10. Los titulares de 
las instalaciones podrán ser entidades locales, comunidades de propietarios, centros 
educativos o empresas clasificadas como grandes generadores.

k) Persona responsable técnica de la instalación de compostaje comunitario: 
persona física o jurídica responsable de garantizar el cumplimiento de los artículos 7 y 
8 en cada instalación y de las obligaciones del artículo 13. 

l) Personas usuarias de las instalaciones y actividades de compostaje comunitario: 
personas físicas que depositan sus residuos biodegradables en las instalaciones de 
compostaje comunitario definidas en el presente Decreto.

m) Gran generador: productor de residuos biodegradables en grandes cantidades, 
por ser actividades tales como restaurantes, mayoristas, comedores, servicios de 
restauración colectiva y establecimientos de consumo al por menor.

Artículo 4.– Ubicación de las instalaciones de compostaje comunitario.

1.– Las instalaciones de compostaje comunitario promovidas por las entidades 
locales deberán ubicarse de acuerdo con las normas que establezcan los ayuntamientos 
en los que se vayan a implantar, al objeto de evitar molestias a las personas y, en todo 
caso, respetando las zonas de dominio público y las servidumbres legalmente 
establecidas, así como cualesquiera otras limitaciones derivadas de otras normas que 
pudieran estar vigentes en cada momento.

Las instalaciones de compostaje comunitario no promovidas por las entidades 
locales deberán ubicarse, preferentemente, en las propias instalaciones de las personas 
productoras de residuos biodegradables de acuerdo con las normas que establezcan 
los Ayuntamientos en los que se vayan a implantar al objeto de evitar molestias a las 
personas y, en todo caso, respetando las zonas de dominio público y las servidumbres 
legalmente establecidas, así como cualquiera otras limitaciones derivadas de otras 
normas que estén vigentes.  

2.– Con el fin de asegurar el uso efectivo de las zonas de compostaje comunitario 
las instalaciones deberán:

a) implantarse tras la realización de un estudio de viabilidad ad hoc, de manera que 
se asegure la pertinencia de las instalaciones en dicha ubicación, y se garantice el 
aporte de materia orgánica suficiente.

b) implantarse a distancias suficientemente cercanas a las personas 
potencialmente usuarias.

Artículo 5.– Requisitos de las instalaciones de compostaje comunitario.

1.– Las instalaciones de compostaje comunitario no podrán superar los diez metros 
cúbicos de volumen disponible para el proceso de compostaje. A efectos de realizar el 



22

cómputo del volumen se contabilizarán todos los equipamientos que conformen la 
instalación, excluyendo los destinados a albergar el material estructurante y a almacenar 
el compost.

2.– Con el fin de calcular el volumen de las instalaciones de compostaje se 
considerarán como pertenecientes a la misma instalación todos los compostadores 
ubicados en el mismo espacio, siempre que la distancia entre ellos no supere los 20 
metros y que correspondan al mismo titular.

3.– Las instalaciones deberán estar diseñadas para que, en el caso de que existan 
sublotes, estos no se mezclen entre sí durante el proceso de compostaje. Asimismo, en 
su diseño se garantizará:  

a) el suministro de agua potable y de energía eléctrica.

b) el suministro de forma constante de material estructurante.

c) la existencia de una barrera protectora inferior para impedir el paso de roedores.

d) la realización de manera completa todas las fases del proceso de compostaje de 
los biorresiduos.

e) el acceso restringido a las personas usuarias de la instalación, preferentemente 
mediante sistemas de identificación de usuario.

f) la existencia de indicaciones graficas claras e inteligibles para las personas 
usuarias en relación, al menos, con los biorresiduos compostables, las indicaciones de 
la operativa y la referencia de la persona técnica responsable de la instalación.

Artículo 6.– Residuos admisibles en instalaciones de compostaje comunitario.

1.– Los biorresiduos que podrán ser admitidos en una instalación de compostaje 
comunitario se especifican en el anexo I a este decreto.

2.– En las áreas de compostaje comunitario de titularidad pública podrán tratarse 
biorresiduos recogidos separadamente por la entidad local siempre que dicha cantidad 
no exceda las 20 t/año por cada área de compostaje. En estos casos, se deberá cumplir 
también con las obligaciones establecidas en los artículos 7, 8, 9, 12 y 15. 

3.– Cuando los biorresiduos se recojan en bolsas, estas podrán compostarse en la 
instalación de compostaje comunitario siempre que cumplan la norma europea EN 
13432:2000 u otros estándares europeos y estatales sobre compostabilidad de 
plásticos. 

Artículo 7.– Control del proceso de compostaje comunitario.

Las personas titulares de las instalaciones y actividades de compostaje comunitario 
deberán garantizar una atenuación eficaz de los riesgos biológicos mediante el 
mantenimiento de unas condiciones adecuadas de proceso. Dicho proceso deberá 
someterse a los controles necesarios a fin de garantizar las condiciones de producto 
reguladas en el artículo 8.

Artículo 8.– Control de analítico del compost procedente de instalaciones y 
actividades de compostaje comunitario.



23

1.– Al finalizar el proceso de compostaje comunitario, la persona titular de la 
instalación de compostaje comunitario deberá asegurar que se realiza un control de 
cada lote de compost maduro obtenido, mediante muestra representativa, garantizando 
que se cumplen los límites que señalan en el anexo II de este decreto.

2.– El compost que se obtenga de actividades de compostaje comunitario que no 
cumplan con los requisitos establecidos en este decreto tendrá la consideración de 
residuo y se valorizará o eliminará de acuerdo con lo previsto en la Ley 7/2022, de 8 de 
abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular y su normativa de 
desarrollo.

3.– Las analíticas para determinar que se cumplen los límites se realizarán 
conforme a las normas armonizadas a las que se hace referencia en el Reglamento (UE) 
2019/1009 del Parlamento Europeo y del Consejo de 5 de junio de 2019, por el que se 
establecen disposiciones relativas a la puesta a disposición en el mercado de los 
productos fertilizantes UE y se modifican los Reglamentos (CE) nº 1069/2009 y (CE) nº 
1107/2009 y se deroga el Reglamento (CE) nº 2003/2003, o de acuerdo con los métodos 
analíticos del Anexo VI del Real Decreto 506/2013, de 28 de junio, sobre productos 
fertilizantes.

4.– En caso de que un lote de compost maduro esté compuesto por varios sublotes, 
no será necesario el análisis individualizado de cada uno de ellos.

Artículo 9.– Almacenamiento del compost procedente de instalaciones y actividades 
de compostaje comunitario.

1.– El compost procedente de instalaciones y actividades de compostaje 
comunitario podrá ser almacenado en las propias instalaciones de compostaje 
comunitario de manera que se asegure la no alteración de las características del 
compost resultante del proceso de maduración.

2.– En caso de que la persona titular de la instalación de compostaje comunitario 
decida almacenar el compost fuera de sus instalaciones, dicho almacenamiento deberá 
realizarse siempre bajo su responsabilidad, contenerizado o envasado y en lugar 
cubierto, de manera que se asegure la no alteración de las características del compost 
resultante del proceso de maduración y la no distribución del mismo entre personas no 
usuarias. 

Artículo 10.– Obligaciones de la persona titular de las instalaciones de compostaje 
comunitario.

Las entidades locales y los promotores públicos y privados que sean titulares de 
instalaciones de compostaje comunitario deberán cumplir con las siguientes 
obligaciones:

a) Presentar una comunicación previa al inicio de la actividad de cada instalación 
de compostaje comunitario ante el órgano ambiental de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco.

b) Informar al órgano ambiental del cese de la actividad

c) Asegurar que la instalación cumple con los requisitos establecidos en el artículo 
5 del presente decreto.



24

d) Asegurar que la instalación cuenta con una persona responsable técnica que 
actúe como garante del cumplimiento de los artículos7 y 8 del presente decreto.

e) Comunicar las incidencias acaecidas que pudieran afectar a la instalación, al 
proceso o al producto, al ayuntamiento en el que se ubique la instalación.

f) Asegurar que el compost se distribuye únicamente entre las personas usuarias y 
para los usos previstos en este decreto, cuando el proceso de compostaje finalice y se 
compruebe que satisface las condiciones exigidas en el artículo 8 del presente decreto.

g) Garantizar que el archivo cronológico mencionado en el siguiente apartado 
cuenta con la información requerida y está a disposición del ayuntamiento durante al 
menos tres años.

Artículo 11.– Obligaciones de la persona responsable técnica de las instalaciones y 
actividades de compostaje comunitario.

1.- La persona responsable técnica de cada instalación deberá disponer de la 
solvencia técnica suficiente para garantizar que el proceso se lleva a cabo en 
condiciones tales que, tanto las instalaciones y actividades de compostaje comunitario, 
como el compost obtenido, garanticen la protección del medio ambiente y la salud de 
las personas.

2.- Asimismo, la persona responsable técnica de cada instalación deberá cumplir 
con las siguientes obligaciones:   

a) Controlar la tipología de los biorresiduos compostados según lo dispuesto en el 
artículo 6 del presente decreto.

b) Controlar el proceso de compostaje según lo dispuesto en el artículo 7 del 
presente decreto. Para asegurar que el proceso de compostaje se desarrolla en las 
condiciones adecuadas y que se cumplen los requisitos establecidos en este decreto, 
realizarán como mínimo las siguientes tareas en cada área o módulo de compostaje 
comunitario, con las condiciones adecuadas de seguridad y salud:

– Seguimiento mínimo de dos veces por semana de los siguientes parámetros: 
temperatura; humedad; grado de compactación del material; ausencia de olores; 
ausencia de lixiviados y ausencia de impropios.

– Mantenimiento periódico del proceso de compostaje realizando las siguientes 
tareas: volteos; riegos; aporte de material estructurante; trasvase entre módulos, cuando 
corresponda; extracción de impropios, si fuera necesario.

c) Asegurar que se realiza el control analítico según lo dispuesto en el artículo 8 del 
presente decreto.

d) Asegurar la trazabilidad de todos los lotes.

e) Llevar un archivo cronológico de las actividades desarrolladas en las 
instalaciones de compostaje comunitario, en el que deberá constar, al menos, la 
siguiente información: resultados del control de temperatura y tiempo de permanencia 
del proceso; resultados del control analítico del compost; y registro de incidencias y 
soluciones adoptadas.



25

Artículo 12.– Obligaciones de los Ayuntamientos con relación al compostaje 
comunitario 

1.– Los ayuntamientos en cuyo ámbito territorial se ubiquen instalaciones de 
compostaje comunitario velarán porque este tratamiento se desarrolle correctamente. 
Para ello deberán supervisar que:

a) Las instalaciones y el proceso de compostaje comunitario cumplen con todos los 
requisitos y las condiciones establecidas en este decreto.

b) Se dispone de, al menos, una persona responsable del total de las áreas de 
compostaje comunitario, con formación adecuada en la materia, que se encargará de 
supervisar todas las instalaciones de compostaje y de la información a los usuarios. 

c) La calidad del compost producido en todas las áreas de compostaje comunitario 
es acorde con los requisitos del artículo 8.

d) Los usos del compost de todas las instalaciones son conformes con lo 
establecido en el artículo 15.

e) El almacenamiento del compost resultante de las instalaciones de compostaje 
comunitario sitas en un ámbito competencial se hace según lo recogido en el artículo 9.

2.- Asimismo, los ayuntamientos deberán:  

a) Facilitar la localización y reparto de material estructurante en cantidad y tipología 
adecuadas.

b) Recopilar y remitir al órgano ambiental de la Comunidad Autónoma la información 
que se señala en el anexo 3 de este decreto.

c) Garantizar la formación adecuada de los usuarios y la activación social necesaria 
para el adecuado funcionamiento de las instalaciones de compostaje comunitario según 
el artículo 16.

Artículo 13.– Registro de instalaciones de compostaje comunitario.

1.– Los Ayuntamientos mantendrán un registro de instalaciones y actividades de 
compostaje comunitario de titularidad pública o privada que se desarrollen en su término 
municipal. En dicho registro deberá constar la siguiente información:

a) Identidad de la persona física o jurídica, pública o privada, titular de la instalación.

b) Identidad de la persona que actúe como responsable técnica.

c) Identidad de las personas usuarias de las instalaciones.

d) Ubicación de las instalaciones.

e) Capacidad de las instalaciones.

2.– En virtud de lo dispuesto en el artículo 16 de la Ley 4/2005, de 18 de febrero, 
para la Igualdad de Mujeres y Hombres, el registro mencionado en el apartado anterior 
deberá incluir la variable de sexo con objeto de recopilar y explotar datos desagregados.



26

3.– Las entidades locales adoptarán las medidas oportunas para garantizar que las 
personas titulares de las instalaciones mantienen actualizada la información 
correspondiente de registro de las instalaciones.

Artículo 14.– Usos del compost procedente de instalaciones y actividades de 
compostaje comunitario.

1.– El compost resultante será utilizado exclusivamente por las personas usuarias 
de las instalaciones de compostaje comunitario y para su uso particular.

En caso de que el compost producido se pretenda destinar a un uso no particular 
por las personas usuarias de las instalaciones de compostaje comunitario, se deberá 
cumplir con lo que, a efectos de compostaje, compost producido, residuos, 
autorizaciones y registros establece la normativa europea, estatal y autonómica en 
materia de fertilizantes, de subproductos animales no destinados a consumo humano y 
de residuos.

2.– Las entidades locales, como usuarias del compost procedente de las 
instalaciones de las que sean titulares y de las ubicadas en su demarcación, podrán 
también utilizar el compost producido en éstas para su uso particular.

Artículo 15.– Compostaje doméstico.

1.– Las personas que lleven a cabo actividades de compostaje doméstico deberán 
cumplir con las siguientes obligaciones: 

a) Notificar al ayuntamiento correspondiente su intención de llevar a cabo 
compostaje doméstico, de acuerdo con el anexo 4 así como del cese de dicha actividad.

b) En caso de que el compostaje doméstico se desarrolle en el marco de programas 
de compostaje doméstico establecidos por las entidades locales, el usuario deberá 
participar en las actividades de formación y dinamización que lleven a cabo estas 
entidades en relación con el proceso de compostaje doméstico.

c) Compostar únicamente los residuos especificados en el artículo 6 de este 
decreto.

d) Asegurar que los equipamientos de compostaje doméstico estén debidamente 
acondicionados para llevar a cabo el proceso completo de compostaje. 

e) Utilizar el compost obtenido exclusivamente en su vivienda, jardín o huerto 
particular. En ningún caso podrá comercializar el compost obtenido.

2.– A los efectos de recopilación de información el Ayuntamiento deberá disponer 
de listado actualizado de los usuarios de compostaje doméstico

3.– Asimismo, el Ayuntamiento en cuyo ámbito territorial se establezcan programas 
de compostaje doméstico deberán:

a) proporcionar una formación adecuada a los usuarios, con el fin de asegurar que 
éstos son capaces de llevar a cabo el proceso de compostaje doméstico correctamente. 
Asimismo, deberá proporcionar asesoramiento continuo y resolución de dudas a dichos 
usuarios. 



27

b) habilitar, en caso necesario, un procedimiento para proporcionar el material 
estructurante para el proceso de compostaje a aquellos usuarios que no puedan 
disponer del mismo.

4.– El compost que se obtenga de las actividades de compostaje doméstico que no 
cumpla con los requisitos establecidos en este decreto tendrá la consideración de 
residuo y se valorizará o eliminará de acuerdo con lo previsto en la Ley 7/2022, de 8 de 
abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular y su normativa de 
desarrollo.

Artículo 16.– Formación y sensibilización de las personas usuarias de las 
instalaciones y actividades de compostaje comunitario y doméstico.

1.– Las entidades locales en las que se ubiquen las instalaciones y actividades de 
compostaje comunitario y doméstico velarán por que las personas usuarias tengan la 
formación y la capacitación necesarias para poder realizar el proceso de manera 
adecuada y, en todo caso, de acuerdo con lo dispuesto en el presente decreto.

2.– Las entidades locales promotoras de zonas de compostaje comunitario deberán 
sensibilizar a la ciudadanía con el fin de maximizar el flujo suficiente de biorresiduos en 
las zonas de compostaje comunitario. Para ello realizarán actividades de formación y 
dinamización entre la ciudadanía, para incentivar y fidelizar la participación y el uso de 
las zonas de compostaje comunitario, con al menos una acción anual por vecindario 
vinculado a cada zona.

Artículo 17.– Régimen sancionador.

El incumplimiento de las obligaciones establecidas en el presente decreto dará lugar 
a la aplicación del régimen sancionador previsto en la Ley 10/2021, de 9 de diciembre, 
de Administración Ambiental de Euskadi y en la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y 
suelos contaminados para una economía circular.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA. Aplicación del artículo 63.2 de la Ley 10/2021, 
de 9 de diciembre, de Administración Ambiental de Euskadi

En los supuestos en que sea de aplicación el artículo 63.2 de la Ley 10/2021, de 9 
de diciembre, de Administración Ambiental de Euskadi, el procedimiento de 
determinación de las afecciones ambientales del proyecto permitirá, exclusivamente, 
identificar el alcance del impacto ocasionado por las actuaciones realizadas con el fin 
de adoptar las medidas correctivas que procedan, en su caso.

No podrá continuarse o iniciarse la explotación del proyecto sin haberse sometido 
al previo procedimiento de evaluación de impacto ambiental de conformidad con los 
requisitos establecidos al efecto en la normativa sobre evaluación ambiental.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA. Adaptación de las instalaciones existentes.

En un plazo máximo de un año a partir de la entrada en vigor del presente Decreto 
las instalaciones y actividades de compostaje comunitario existentes deberán adaptarse 
a lo previsto en la presente norma.



28

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA. - Habilitación normativa para el desarrollo del 
Decreto. 

Se faculta al departamento que tiene atribuidas las competencias en materia de 
medio ambiente a dictar cuantas disposiciones e instrucciones técnicas sean necesarias 
para el desarrollo de lo establecido en el presente Decreto.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA. - Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a xx de xxx de 2022.

La Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente,

Mª ARANZAZU TAPIA OTAEGI.



29

Anexo I

Residuos admisibles en instalaciones de compostaje comunitario y compostaje 
domestico

Residuos admisibles
Código LER en el que se 

engloban los residuos 
admisibles

Ejemplos

Residuos vegetales 
procedentes del huerto 
particular o del huerto urbano 
del usuario del compostaje.

20 02 01 Residuos 
biodegradables Restos de plantas, hortalizas, etc.

Papel de cocina y servilletas de 
papel usados, sin tintes. 20 01 01 Papel y cartón. Papel de cocina usado y servilletas 

de papel.

Restos de alimentos generados 
por el usuario del compostaje 
en cocinas o restaurantes.

20 01 08 Residuos 
biodegradables de cocinas 

y restaurantes.

Restos de fruta y verdura, carne y/o 
pescado, bolsas de infusiones y 
posos de café, cáscaras de huevo o 
de frutos secos, etc.

Residuos vegetales 
procedentes del jardín 
particular del usuario del 
compostaje.

Residuos vegetales de parques 
y jardines municipales.

20 02 01 Residuos 
biodegradables.

Hojas, restos de plantas y de la siega 
del césped, maleza, desbroces de 
setos, flores y plantas de maceta, 
ramas podadas, etc.

Residuos vegetales generados 
en mercados, fruterías o 
floristerías.

20 02 03 Residuos de 
mercados Restos de frutas, verduras, plantas.

Otros residuos domésticos 
compostables

Capsulas de café compostables, 
bolsas compostables



30

Anexo II

Límites del compost procedente de instalaciones y actividades de compostaje 
comunitario

Parámetros agronómicos Contenido
Materia orgánica total ≥ 35 %
Humedad ≤ 40 %
Corgánico/Norgánico ≤ 20
Partículas que pasan por la malla de 25 
mm ≥ 90 %

Impurezas Contenido
Las impurezas (metales, vidrios y 
plásticos) eventualmente presentes de 
diámetro superior a 2 mm

≤ 0,5 %

Estabilidad
RotteGrade Mínimo III
Higienización Contenido

Salmonela spp. Ausente en 25 g de 
compost

Escherichia coli (o enterococos) ≤ 1000 UFC/g de 
compost

Metales Pesados Contenido
Cadmio ≤ 2
Cobre ≤ 300
Níquel ≤ 50
Plomo ≤ 120
Zinc ≤ 600
Mercurio ≤ 1
Cromo (total) ≤ 100
Arsénico inorgánico ≤ 40

mg / Kg 
m.s



31

Anexo III

Información a enviar a la entidad local por parte de los titulares de las 
instalaciones de compostaje comunitario o compostaje doméstico

INFORMACIÓN SOBRE COMPOSTAJE DOMÉSTICO

Fecha de inicio del compostaje doméstico (dd/mm/aaaa):

Fecha de cese del compostaje doméstico (dd/mm/aaaa):

Identificación del titular del compostaje doméstico1 (DNI):

- Identificación de la 
vivienda. Indicar la 
Referencia catastral:

Identificación del lugar donde se realiza el compostaje 
doméstico: 

- Identificación del huerto. 
Indicar la referencia 
catastral:

Tipo de vivienda (Indicar si es residencia habitual o 
secundaria):

Nº  de usuarios del compostaje doméstico:
1 Persona responsable del proceso de compostaje doméstico.

COMPOSTAJE COMUNITARIO DE CENTROS EDUCATIVOS, HUERTOS URBANOS Y 
GRANDES GENERADORES

Fecha de inicio del compostaje comunitario (dd/mm/aaaa):

Fecha de cese del compostaje comunitario (dd/mm/aaaa):

Persona responsable del compostaje comunitario (DNI):

Ubicación del área de compostaje comunitario1:

- X:

- Y:

- Huso:

Identificación del tipo de actividad y de la entidad o 
empresa que realiza el compostaje comunitario:

- Nombre del centro 
educativo:

 
- DNI de la persona que 

realiza el compostaje 
comunitario en el huerto 
urbano: 



32

- Tipo y nombre y 
apellidos/razón social y 
NIF del gran generador 
(restaurante, comedor, 
etc.): 

Nº unidades de compostaje comunitario:

Nº de usuarios:
1 Coordenadas UTM –con 2 decimales-, conforme al sistema de referencia geodésico 
establecido en el Real Decreto 1071/2007, de 27 de julio, por el que se regula el sistema 
geodésico de referencia oficial en España

Anexo IV.
Información de la entidad local sobre el compostaje doméstico y comunitario, a enviar 

al Órgano Ambiental de la comunidad autónoma

COMPOSTAJE DOMÉSTICO Y COMUNITARIO

Entidad local:

Fecha de envío de la información (dd/mm/aaaa):

Compostaje doméstico Compostaje comunitario1

Número de unidades de compostaje 
doméstico activas (incluyendo las 
viviendas y los huertos)

- Nº de unidades de 
compostaje doméstico en 
viviendas habituales:

- Nº de unidades de 
compostaje doméstico en 
viviendas secundarias:

- Nº de unidades de 
compostaje doméstico en 
huertos:

-

Nº de usuarios:

Nº de áreas de compostaje 
comunitario: -

- Nº de áreas 
gestionadas por la 
entidad local:

- Nº de áreas 
gestionadas por 
entidades o 
empresas (centros 
educativos, huertos 
urbanos y grandes 
generadores): 

Nº unidades de compostaje 
comunitario: -

- Nº de unidades 
gestionadas por la 
entidad local:



33

- Nº de unidades 
gestionadas por 
entidades o 
empresas (centros 
educativos, huertos 
urbanos y grandes 
generadores):

1 Incluye el compostaje comunitario gestionado por la entidad local y el gestionado por 
centros educativos, huertos urbanos y grandes generadores

 COMPOSTAJE COMUNITARIO DE CENTROS EDUCATIVOS, HUERTOS URBANOS Y 
GRANDES GENERADORES

Fecha de inicio del compostaje comunitario (dd/mm/aaaa):
Fecha de cese del compostaje comunitario (dd/mm/aaaa):
Persona responsable del compostaje comunitario (DNI):

Ubicación del área de compostaje comunitario1:

X:

Y:

Huso:

Identificación del tipo de actividad y de la entidad o 
empresa que realiza el compostaje comunitario:

Nombre del centro educativo:

DNI de la persona que realiza 
el compostaje comunitario en 
el huerto urbano: 

Tipo y nombre y 
apellidos/razón social y NIF 
del gran generador 
(restaurante, comedor, etc.): 

Nº unidades de compostaje comunitario:
Nº de usuarios:
1 Coordenadas UTM –con 2 decimales-, conforme al sistema de referencia geodésico 
establecido en el Real Decreto 1071/2007, de 27 de julio, por el que se regula el sistema 
geodésico de referencia oficial en España.


